Наум и Константин Презвитер, стана-

ле изворни карактеристики на штотуку формираната Охридска (Светиклиментова) химнографска школа.¹ На тој начин продолжил да се величи и да се слави светителскиот култ на св. Климент и се предизвикувало посвечено богослужбено доживување на неговите црковни празници: успението на 27 јули/9 август и подоцна за именденот 25 ноември/8 декември. Меѓутоа, отежнувачка околност за попрецизни истражувања на ова оригинална словенска химнографска творба е што не е зачуван нејзиниот протограф, а ниту е откриен поран препис приближно близок до периодот на нејзиното настанување. Следствено, старословенската Служба за св.

Така, кон крајот на XI век се составиле пространо житие и служба за охридскиот светител напишани на византискогрчки јазик, но содржините биле приспособувани на византиските црковнополитички интереси и богослужбените упатства се усогласиле кон источната константинополска литургија. Дури може да се претпостави дека одлуката богослужбено да се промени датумот за чествување на св. Климент од 27 јули/9 август на 25 ноември/8 декември имало значајна доза на влијание од византиските за тоа време актуелни црковнополитички интереси. Следствено во тој актуелен црковнополитички дух почнало понагласено да се истиснува словенското глаголичко писмо, а истото да се заменува со кириличното писмо – кое ортографски и семиолошки е поблизу до византискогрчкото во тоа време.

Климент Охридски, а со цел преку популарноста на неговиот култ да ја привлече и лојалноста на локалната словенска паства кон византискиот духовен протекторат. Околу 1090 година тој извршил дополнување на празнувањето за упокоението на светителот под 27 јули/9 август, промовирајќи го и богослужбено прославувањето на неговиот именден под 25 ноември/8 декември – а што се поврзува со споменот и славата на св. Климент I папата Римски. Впрочем структурната, текстолошката и црковномузичката основа на Службата за св. Климент Охридски ги составил според обрасците на Службата за св. Климент I папата Римски – чие авторство му се припишува на химнописецот Теофан Начертани /†847/ (Велев 2017: 131; Велев 2021: 80).

Климент Охридски, отворајќи го творечкиот и богослужбен процес на проширување со дополнувања на византискиот химнографски циклус за охридскиот светител и словенски просветител. Со новата химнографска творба требало дополнително да се богослужбува за празнувањето на 27 јули/9 август, првобитниот датум кога се чествувало блаженото упокојување на светителот со неговата најстара старословенска Служба. Непосредниот повод да се состави ново богослужбено песнопеење бил свечениот чин на откопувањето од гробот и положувањето на светителските мошти во посебно ковчеже (ракла), а кога и се возобновил манастирскиот храм „Св.

Нему му се определува химнографското авторство на уште еден Молебен канон посветен на охридскиот светител, а му се припишува и составувањето на Литијни стихири. Овие песнопеења богослужбено биле наменети за празнување на блаженото упокојување на св. Климент Охридски, на 27 јули/9 август.

Во почетокот на XIV век охридскиот архиепископ Григориј го заокружил византискиот химнографски циклус за св. Климент Охридски, збогатувајќи ја неговата Служба со дополнителни песнопеења во согласност со новите реформирани литургиски упатства според Ерусалимскиот типик.

Во досегашните истражувања се идентификувани 5 преписи од византискиот химнографски циклус за св. Климент Охридски. Уште Иван Снегаров открил два преписи во охридската црква „Св. Богородица“ – Перивлепта. Првиот бил во службен минеј за јули под инв. бр. 89 од XIV век, со чии застапени песнопеења било предвидено да се богослужбува на 27 јули/9 август, денот на упокојувањето на св. Климент Охридски. Вториот бил во празничен минеј пишуван од поп Марко во 1498 година, а песнопеењата биле поместени под 25 ноември/8 декември – денот кога се славел именденот на светителот заедно со споменот и славата на св. Климент папата Римски. За жал, двата ракописи не се зачувани (Снегаров 1956: 221–239). Третиот препис се идентификува во ракописен минеј од крајот на XIV и почетокот на XV век, што се наоѓа под бр. 1134 во ракописната збирка на светогорскиот манастир Ватопед – а е поместен под 25 ноември/8 декември (Нихоритис 1986: 66–71). Според структурата сличен на него е и четвртиот препис во друг ракописен минеј од 1520 година, што потекнува од светогорската Велика Лавра и денес се чува под бр. 2 при Универзитетската библиотека во американскиот град Урбана (Илионис). Последниот досега зачуван препис бил и најрано откриен уште кон крајот на XIX век од страна на Георги Баласчев (Баласчев 1898: VII–LXXXVI и 1–45), а којшто бил сопственост на македонскиот просветител Георги Бодлев – Бодле (1813–1882).

Византискиот химнографски циклус за св. Климент Охридски е зачуван и преку печатени изданија. Извесна структурна варијанта била печатена во т.н. Москополско издание од 1742 година, а го приредиле Григориј Константинидис и Михаил Гора со посвета на тогашниот охридски архиепископ Јоасаф. Во него биле вклучени две Служби за св. Климент Охридски, наменети поединечно за двете празнични богослужења на 25 ноември/8 декември и на 27 јули/9 ав-

густ (Мелоски 1996: 97 и 165–166). Во истражувањата се евидентира и неговото печатење во т.н. Венецијанско издание од 1748 година, што на структурен план главно ја следи варијантата на погоре споменатото Москополско издание од 1742 година. Канонот за св.

Истражувањата покажаа дека еден откинат лист од истиот препис во ракописот бил погрешно преподврзан во друг дел од празничниот минеј (Софија, Народна библиотека бр. 541, стар инв. бр. 350) (Цонев 1923: 62; Нихоритис 1990: 46; Баласчев 1898: 48).⁴ Во словенскиот превод химнографските песнопеења се подредени за богослужење при двете празнувања на светителот: за упокојувањето 27 јули/9 август и за именденот 25 ноември/8 декември. Напоменувамне дека понов црковнословенски превод на византискогрчката Служба за св. Климент Охридски извршил и истовремено го отпечатил Калистрат Зографски (стружанец, со мирско име Крстан Санцак) во 1901 година во Зографскиот манастир на Света Гора. Како предлошка за преведувањето му послужил Москополското издание од 1742 година (Зографски 1901).

Во неколку наврати основата на византискиот химнографски циклус за св. Климент Охридски се преведуваше и на современ македонски јазик. Такви преводи извршија и објавија протоереј-ставрофор Боро Ангеловски во 1966 година и протоереј-ставрофор Јован Таковски во 2008 година. Најновите преводи на современ македонски јазик се појавија и во 2016 година од страна на протоѓаконот Николче Гурѓиноски (Службата за чествување на 25 ноември/8 декември) и на Виктор Недески (Службата за чествување на 27 јули/9 август). Во истото издание се помести и Акатистот за св. Климент Охридски од Александар Димоски (Свети Климент Охридски, 2016).

⁴ Во 1957 година Данаил Коцев-Бурски предал во Софијската народна библиотека уште 4 откинати листови, за кои се тврди дека се дел од Струшкиот празничен минеј (Христова, Караджова и Вутова 1996: 49–51, оп.